

Số: 12 /BC-HĐND

Đà Nẵng, ngày 18 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Hoạt động của Thường trực HĐND thành phố 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; Chương trình công tác năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố báo cáo HĐND thành phố kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

6 tháng đầu năm 2024, kinh tế trong nước dần hồi phục nhưng vẫn đối mặt với những rủi ro, khó khăn thách thức không nhỏ, đan xen với những yếu tố bất định, vì vậy đã có những tác động nhất định đến triển vọng tăng trưởng kinh tế của thành phố. Trong bối cảnh đó, Thường trực HĐND thành phố đã chủ động trong công tác đánh giá tình hình, tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, hoạt động để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra và đạt được nhiều kết quả quan trọng, cụ thể như sau:

1. Các hoạt động chỉ đạo chung

Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy và các Nghị quyết của HĐND thành phố, ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND thành phố đã chủ động xây dựng và ban hành chương trình công tác, chương trình giám sát 6 tháng đầu năm 2024 gắn với chủ đề năm là **“Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục khơi thông các nguồn lực đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”**. Trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND thành phố đã cụ thể hóa, ban hành hơn 250 văn bản chỉ đạo, triển khai, đôn đốc tiến độ đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra, kịp thời điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ phù hợp với tình hình và yêu cầu thực tiễn của thành phố.

Thường trực HĐND thành phố tiếp tục duy trì các hoạt động thường xuyên: Tổ chức 06 phiên họp thường kỳ hàng tháng với Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố và các đơn vị liên quan, 28 phiên họp Thường trực HĐND thành phố mở rộng hàng tuần và các phiên họp đột xuất nhằm kịp thời xem xét,

quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền; đồng thời giám sát, đôn đốc UBND thành phố và các ngành chức năng liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn thành phố, kịp thời giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc phát sinh. Trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND thành phố đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện 16 chuyên đề giám sát gồm: 02 chuyên đề giám sát của HĐND thành phố, 06 chuyên đề giám sát của Thường trực HĐND thành phố và 08 chuyên đề giám sát của các Ban HĐND thành phố (*đính kèm Phụ lục*).

Đặc biệt, Thường trực HĐND thành phố đã phối hợp chặt chẽ cùng với UBND thành phố và các đơn vị liên quan trong công tác tham mưu tổ chức, thực hiện sơ kết Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị, sơ kết Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội. Trên cơ sở đó, Bộ Chính trị đã ban hành Kết luận số 79-KL/TW ngày 13/5/2024 của về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quốc hội ban hành Nghị quyết số 136/2024/QH14 ngày 26/6/2024 về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm thực hiện một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng. Đây sẽ là những nền tảng vững chắc và động lực mới để phát triển kinh tế - xã hội thành phố trong thời gian đến.

2. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND thành phố

2.1. Về các kỳ họp HĐND thành phố trong 6 tháng đầu năm 2024

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức 03 kỳ họp chuyên đề của HĐND thành phố khóa X (Kỳ họp thứ 16, 17 và 18) để thảo luận, bàn bạc và thông qua 29 nghị quyết (*đính kèm Phụ lục*) về các chủ trương, chính sách quan trọng, làm cơ sở để UBND thành phố triển khai thực hiện các nhiệm vụ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; bên cạnh đó việc quyết định công tác nhân sự theo thẩm quyền một cách kịp thời là một trong những yếu tố quan trọng góp phần cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo được thực hiện xuyên suốt và các nhiệm vụ được triển khai thực hiện hiệu quả, chất lượng trong thời gian qua.

Công tác chuẩn bị và tổ chức các Kỳ họp được chủ động triển khai thực hiện với tinh thần trách nhiệm cao, có sự phối hợp, đồng hành với Đoàn đại biểu Quốc hội (ĐBQH) thành phố, UBND thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQVN) thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tổ chức, điều hành kỳ họp được chú trọng. Kết quả kỳ họp đều được báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy theo quy định. Các nghị quyết của HĐND thành phố thời gian qua cơ bản được UBND thành phố và các ngành, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, góp phần vào sự phát triển chung của thành phố.

Việc tăng cường tổ chức các Kỳ họp chuyên đề trong bối cảnh tổ chức mô hình chính quyền đô thị cũng là một trong những hoạt động đổi mới của HĐND thành phố nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND. Các kỳ

họp chuyên đề góp phần giảm áp lực cho kỳ họp thường lệ, việc này sẽ giúp các Ban của HĐND thành phố có nhiều thời gian hơn để tập trung, nâng cao chất lượng về công tác thẩm tra đối với các tài liệu trình tại kỳ họp, đại biểu HĐND thành phố sẽ có thời gian nghiên cứu, góp ý, thảo luận, chất vấn các nội dung sâu hơn, kĩ hơn, góp phần nâng cao chất lượng quyết định của HĐND thành phố; đồng thời giúp cho HĐND thành phố kịp thời xem xét, quyết định những vấn đề cấp bách, cần thiết được đặt ra từ thực tiễn thành phố.

Việc đổi mới hình thức, nâng cao chất lượng kỳ họp cũng được HĐND thành phố quan tâm; trong đó hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp của HĐND các cấp ngày càng được đổi mới, nâng cao chất lượng, đi thẳng vào nội dung mà cử tri quan tâm, gợi mở. Cách thức điều hành phiên chất vấn của chủ tọa kỳ họp luôn linh hoạt nhưng vẫn bám sát nội dung chất vấn, truy vấn đến cùng từng vấn đề cụ thể; từ đó thấy rõ trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, trách nhiệm liên đới của cơ quan, tổ chức trong các nội dung được đưa ra chất vấn. Việc ban hành Nghị quyết, thông báo kết luận của chủ tọa kỳ họp về hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn¹ là điểm đổi mới phương thức nhằm “theo dõi đến cùng” việc thực hiện các nội dung cam kết chất vấn tại Kỳ họp, các vấn đề cử tri, nhân dân thành phố quan tâm, phản ánh, qua đó có những chính sách thiết thực, hiệu quả, gắn chặt với đời sống người dân thành phố.

Hiện nay, Thường trực HĐND thành phố đã chủ động, tích cực chuẩn bị các nội dung cho Kỳ họp giữa năm 2024 (Kỳ họp thứ 19) HĐND thành phố khóa X. Tại kỳ họp này, HĐND thành phố dự kiến sẽ xem xét, thảo luận cho ý kiến đối với hơn 140 báo cáo, tờ trình do Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố, UBND, UBNDTTQ Việt Nam thành phố và các cơ quan có liên quan trình tại kỳ họp, trong đó có 49 tài liệu do UBND thành phố trình². Các Ban của HĐND thành phố, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để chuẩn bị chu đáo, các nội dung trình kỳ

¹ Thường trực HĐND thành phố đã ban hành Thông báo số 41/TB-HĐND ngày 28/12/2023 về các nội dung chất vấn tại Kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 gồm 52 nội dung; trong đó có 34 nội dung trả lời chất vấn bằng văn bản.

² - Một số nội dung quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội của thành phố như: Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh thành phố 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; tình hình thực hiện Kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm; Điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; tình hình triển khai thực hiện các dự án lớn của thành phố; chính sách hỗ trợ lãi suất các tổ chức vay vốn thực hiện ngân hàng hóa hạ tầng kỹ thuật hiện hữu...

- Thảo luận về một số mức thu, chi trên địa bàn thành phố như: Tình hình thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm và biện pháp quản lý, điều hành ngân sách 6 tháng cuối năm 2024; mức thu phí danh thắng Ngũ Hành Sơn; mức chi đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở tại thành phố; mức thu, hỗ trợ học phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2024-2025 trên địa bàn thành phố...

- Thảo luận và ban hành một số chính sách an sinh xã hội như: Hỗ trợ hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06; Hỗ trợ điện thoại thông minh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố và một số vấn đề quan trọng khác như: Hỗ trợ cho lực lượng Hải đội Dân quân thường trực khi thực hiện nhiệm vụ trên biển; Tình hình thực hiện Đề án thành phố thông minh; Đề án Phát triển sử dụng năng lượng tái tạo, năng lượng mới đến năm 2025, tầm nhìn 2035; chính sách hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố...

hợp, đảm bảo bám sát các chủ trương của Trung ương, của Thành ủy, nhiệm vụ trọng tâm của thành phố và những vấn đề đang được cử tri thành phố quan tâm.

3. Công tác giám sát giữa hai kỳ họp

Trên cơ sở Chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2024; các kế hoạch hoạt động cụ thể hàng tuần, tháng, quý đã được ban hành, Thường trực HĐND thành phố đã chỉ đạo triển khai hoạt động giám sát tập trung vào việc thực thi pháp luật; việc thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố, thông báo kết luận của Thường trực HĐND thành phố; giám sát kết quả thực hiện các nội dung chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND thành phố; việc xem xét giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri và đơn, thư công dân; việc xử lý, khắc phục các vấn đề tồn đọng, bất cập, bức xúc xảy ra trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

a) Tổ chức hoạt động giữa hai kỳ họp

Qua các phiên họp thường kỳ hàng tháng, phiên họp Thường trực HĐND thành phố mở rộng hàng tuần và phiên họp giải trình về đơn thư, Thường trực, các Ban của HĐND thành phố đã triển khai giám sát tiến độ triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố; việc cam kết tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp; việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; về các kiến nghị qua giám sát của các Ban của HĐND thành phố. Các nội dung kết luận tại phiên họp được các thành viên Thường trực HĐND thành phố thảo luận, thông qua và được thông báo đến các cơ quan, địa phương và được triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng thời hạn đề ra.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề “Hội đồng nhân dân với lực lượng Bảo vệ dân phố, Dân phòng”. Tại Hội nghị, đã tiếp nhận các ý kiến, kiến nghị tập trung vào những nội dung liên quan đến bố trí nơi làm việc cho Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự (ANTT) ở cơ sở; công tác tuyển chọn người vào Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; các trang thiết bị phục vụ tuần tra, kiểm soát, việc đào tạo, huấn luyện nghiệp vụ, các mức hỗ trợ hàng tháng, bảo hiểm y tế và chế độ chính sách khác... Các kiến nghị này đã phản ánh những tâm tư, nguyện vọng thiết thực của lực lượng Bảo vệ dân phố, dân phòng đối với lãnh đạo thành phố và trên cơ sở đó, HĐND thành phố đã lắng nghe, tiếp thu và tại Kỳ họp thứ 18 (Kỳ họp chuyên đề) đã cụ thể hóa bằng 02 Nghị quyết: Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND ngày 10/6/2024 Quy định tiêu chí thành lập Tổ Bảo vệ an ninh, trật tự và tiêu chí về số lượng thành viên Tổ Bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố và Nghị quyết số 25/2024/NQ-HĐND ngày 10/6/2024 Quy định chế độ, chính sách, điều kiện đảm bảo hoạt động đối với Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Việc xây dựng và ban hành kịp thời các Nghị quyết trên đã thể hiện được sự quan tâm của thành phố đối với lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và kịp thời đưa lực lượng này vào hoạt động từ ngày 01/7/2024 khi Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở có hiệu lực; đây sẽ là những cơ sở đảm bảo các điều kiện

đề lực lượng đi vào hoạt động, góp phần thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Bên cạnh đó, thực hiện theo Luật Trẻ em, Thường trực HĐND thành phố đã phối hợp với UBND thành phố, Thành đoàn Đà Nẵng tổ chức Diễn đàn đối thoại của lãnh đạo thành phố với trẻ em năm 2024 (Diễn đàn). Tại Diễn đàn đã có 24 lượt phát biểu ý kiến, kiến nghị liên quan đến giáo dục đạo đức, văn hóa học đường, kỹ năng thực hành xã hội, tình trạng bạo lực học đường... Đây là dịp để trẻ em trên địa bàn thành phố được bày tỏ ý kiến, nguyện vọng của mình, đồng thời được tham gia, đề xuất các vấn đề liên quan đến trẻ em để lãnh đạo thành phố nắm bắt tình hình, lắng nghe và kịp thời chỉ đạo giải quyết những vấn đề trẻ em quan tâm.

b) Triển khai hoạt động giám sát

Thường trực HĐND thành phố tiếp tục tăng cường và đổi mới hoạt động giám sát theo hướng tập trung vào các vấn đề nổi cộm, bức xúc cử tri quan tâm gắn với việc bám sát Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của HĐND thành phố về Chương trình giám sát năm 2024, Thường trực HĐND thành phố xây dựng, ban hành Chương trình giám sát, phân công cụ thể cho các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố tổ chức giám sát theo đúng quy trình, quy định.

Theo đó, trong 6 tháng đầu năm 2024, đã triển khai thực hiện quyết liệt và đồng bộ nhiều giám sát chuyên đề của HĐND thành phố mang tính cấp thiết, quan trọng như: Việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố; các chuyên đề giám sát của Thường trực HĐND thành phố về: Về tình hình thực hiện quy định pháp luật về quyết định chủ trương đầu tư, tổ chức thực hiện các dự án đầu tư công nhóm C; Công tác rà soát, xử lý đối với các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng chậm triển khai theo quy định của pháp luật; chất lượng trong lập, điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng trên địa bàn thành phố; Công tác xử lý, giải quyết đơn, thư tòn đọng, kéo dài của tổ chức, công dân trên địa bàn thành phố; Công tác khai thác, quản lý công viên, vườn dạo tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố; Công tác đầu tư, khai thác và quản lý hoạt động các Trung tâm Văn hóa thể thao các quận, huyện, phường, xã trên địa bàn thành phố giai đoạn 2018-2023; Việc đầu tư tôn tạo, quản lý và phát huy giá trị các công trình di tích lịch sử, đình làng trên địa bàn thành phố.... Qua công tác giám sát, nhiều vấn đề tồn tại, hạn chế đã được nêu ra một cách rõ nét và đó là những điểm nghẽn trong công tác quản lý nhà nước để UBND thành phố tập trung khắc phục, tháo gỡ, nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố.

Thường trực HĐND thành phố cũng đã ban hành và chỉ đạo triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày 18/3/2024 triển khai các đoàn giám sát, tổ giám sát về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tại các quận, phường trên địa bàn thành phố trong năm 2024

trong điều kiện tổ chức mô hình chính quyền đô thị, không tổ chức HĐND cấp quận, phường. Qua giám sát, Đoàn giám sát đề nghị các địa phương phát huy vai trò lãnh đạo, tính ưu việt của mô hình chính quyền đô thị; tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm, hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 đã đề ra; trong đó tiếp tục tăng cường các biện pháp quản lý về trật tự đô thị, nhất là tình trạng buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường tại chợ dân sinh và các tuyến đường xung quanh chợ; thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ trên địa bàn phường; tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo tình hình an ninh trật tự; đẩy mạnh triển khai chuyển đổi số, công dân số, kinh tế số; đồng thời thường xuyên lắng nghe, nắm bắt kịp thời và giải quyết rốt ráo các vấn đề kiến nghị, bức xúc của cử tri, của Nhân dân trên địa bàn. Thực hiện tốt kỷ cương, kỷ luật hành chính, các nguyên tắc hoạt động của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch UBND quận, phường; duy trì các cuộc họp của UBND quận, phường; thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Bên cạnh đó, Đoàn giám sát cũng lắng nghe các khó khăn, vướng mắc, tiếp thu các kiến nghị của địa phương và có văn bản chuyển UBND thành phố, các đơn vị liên quan xử lý.

Để nâng cao chất lượng giám sát tại hiện trường, Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức hơn 130 cuộc kiểm tra thực tế, buổi làm việc với các địa phương, đơn vị về giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ; kiểm tra tiến độ thi công các công trình, dự án, nhất là các dự án lớn, động lực, trọng điểm trên địa bàn thành phố; giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm trên địa bàn thành phố; kiểm tra kiến nghị theo đơn, thư phản ánh của công dân. Qua đó, đã kịp thời giải quyết kiến nghị của công dân; chỉ đạo, kiến nghị tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đôn đốc tiến độ triển khai các công trình, dự án cũng như: *Các dự án xây dựng trường học trên địa bàn quận Liên Chiểu (Trường Tiểu học Phước Lý giai đoạn 1, Trường Tiểu học khu vực Trung Nghĩa...); các dự án vướng mắc về giải tỏa đền bù: Trục I Tây Bắc (đoạn từ nút giao thông Ngã ba Huế đến Bệnh viện Ung Thư, đoạn từ Hồ Tùng Mậu đến Quốc lộ 1A và đoạn nối Nguyễn An Ninh từ nút giao Quốc lộ 1A đến đường sắt); Tuyến đường cấp bách chiến lược quốc phòng phục vụ quân sự và dân sinh quận Liên Chiểu, kết nối khu vực phòng thủ đèo Hải Vân - Bán đảo Sơn Trà với khu căn cứ hậu phương; Tuyến đường liên xã Hòa Ninh - Hòa Phú (đang tạm dừng điều chỉnh quy hoạch); Chung cư phục vụ bố trí tái định cư dự án Khu vực công thoát nước Khe Cạn (Xử lý ngập úng khu vực lân cận hạ lưu tuyến cống Khe Cạn); Khó khăn nối giao thông, thoát nước với Tuyến mương thoát nước Khe Cạn; Cải tạo, nâng cấp đường Võ Duy Ninh; Tuyến đường nối dài đường Nguyễn Đức Thuận đến đường Trần Hưng Đạo...*

c) Việc xem xét các văn bản quy phạm pháp luật và cho ý kiến đối với các nội dung theo thẩm quyền

Thường trực HĐND thành phố thực hiện thường xuyên công tác rà soát, theo dõi, chỉ đạo giám sát việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND thành phố và nghị quyết của HĐND huyện Hòa Vang; phân công các Ban của

HĐND thành phố thường xuyên theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố, thông báo kết luận của Thường trực HĐND thành phố; đồng thời tổng hợp báo cáo, đề xuất Thường trực HĐND thành phố xem xét, chỉ đạo xử lý kịp thời những vấn đề khó khăn, vướng mắc. Tại các phiên họp thường kỳ hàng tháng, phiên họp Thường trực HĐND thành phố mở rộng hàng tuần, Thường trực HĐND thành phố xem xét, thảo luận và quyết định đối với các vấn đề theo thẩm quyền, đảm bảo thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, đúng quy định của pháp luật; đồng thời nghiên cứu kỹ, thảo luận, xem xét, cho ý kiến đối với một số nội dung quan trọng do UBND thành phố trình, xin ý kiến như: Về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán phục vụ các hoạt động trên địa bàn thành phố; chủ trương đầu tư dự án Đầu tư, nâng cấp, cải tạo một số hạng mục khu liên hợp xử lý chất thải rắn Khánh Sơn giai đoạn 2 (Hộc rác số 7 tại khu vực bãi rác Khánh Sơn); kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật đối với Nghị quyết số 254/2019/NQ-HĐND ngày 11/7/2019 của HĐND thành phố; về hỗ trợ nguồn vốn ngân sách thành phố để đầu tư xây dựng công trình Đường hầm Sở Chỉ huy cơ bản quận Liên Chiểu; xây dựng Nghị quyết về chính sách hỗ trợ thêm cho bộ đội thường trực và cán bộ, chiến sĩ hải đội dân quân thường trực (thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố) tham gia thực hiện nhiệm vụ trên biển thuộc vùng biển Đà Nẵng; về đơn giá thuê đất tại KCN Hòa Khánh và KCN Dịch vụ Thủy sản cho chu kỳ ổn định 2017-2021; vướng mắc phát sinh trong chi trả trợ cấp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 cho người hưởng lương hưu và chế độ bảo hiểm xã hội; chủ trương hỗ trợ chủ tàu cá bị thiệt hại tài sản do gặp sự cố khi đang khai thác hải sản trên biển...

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND thành phố đã chỉ đạo và cùng với các Ban HĐND thành phố tổ chức nhiều hội nghị góp ý đối với các dự án Luật quan trọng như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản và Luật Các tổ chức tín dụng; Luật Quy hoạch đô thị và quy hoạch nông thôn; Luật Di sản văn hóa (sửa đổi); Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Luật Địa chất và Khoáng sản; Luật Thuế giá trị gia tăng (sửa đổi); Luật Phòng không nhân dân; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi)...

d) Công tác dân nguyện

Công tác dân nguyện, tiếp nhận, xử lý, theo dõi và đôn đốc việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân được Thường trực HĐND thành phố quan tâm, duy trì thường xuyên và phát huy hiệu quả; lịch tiếp công dân được niêm yết công khai tại nơi tiếp công dân và thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng. Từ đầu năm đến nay, Thường trực HĐND thành phố đã tiếp nhận 604 đơn thư của công dân và tổ chức³; tổ chức 01 phiên họp giải trình đơn thư đối với 04 vụ việc⁴. Theo đó, đã chuyển các cơ quan chức năng

³ Có 129 đơn của công dân gửi có cùng nội dung kiến nghị. Đơn gửi Chủ tịch: 219 đơn; đơn gửi Thường trực: 275 đơn; đơn gửi các Ban: 93 đơn; đơn gửi Văn phòng: 17 đơn. Đến nay, đã xử lý 590 đơn.

⁴ (1) Kiến nghị của Công ty Cổ phần Đầu tư Đà Nẵng - Miền Trung, trụ sở số 484-486 đường 2/9, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng, kiến nghị sớm giải quyết các vướng mắc, thực hiện thủ tục giao đất cho Công ty để

giải quyết 447 đơn; hướng dẫn, trả lời công dân 66 đơn; lưu đơn do đơn trùng và không đủ điều kiện xử lý 72 đơn; giao các ban HĐND thành phố giám sát 05 đơn. Đối với các đơn Thường trực HĐND thành phố chuyển đến UBND thành phố, các sở, ngành, địa phương, đến nay đã giải quyết, trả lời 187 đơn; đang giải quyết 260 đơn. Đối với các đơn thư đã chuyển cho UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị quá hạn chưa xử lý, Thường trực HĐND thành phố đưa vào phiên họp thường kỳ hàng tháng để có ý kiến và đề nghị UBND thành phố chỉ đạo các ngành có liên quan tập trung giải quyết và thường xuyên có văn bản đôn đốc xử lý.

Thời gian qua, công tác tiếp nhận kiến nghị của cử tri luôn được Thường trực HĐND thành phố quan tâm, chú trọng đổi mới hình thức như: Tổ chức các phiên họp thường kỳ hàng tháng với UBND, UBMTTQVN thành phố; giao ban hàng quý với Tổ trưởng các tổ đại biểu HĐND thành phố; tổng hợp các thông tin, ý kiến của cử tri, dư luận từ UBMTTQVN thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy và các cơ quan truyền thông đăng trên địa bàn; tổ chức các hình thức tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, theo đối tượng... Trong đó, Thường trực HĐND thành phố thường xuyên chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp thường lệ của HĐND thành phố, xác định là nhiệm vụ có ý nghĩa quan trọng nhằm kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri thành phố, những vấn đề bức xúc ở địa phương và các vấn đề về phát triển kinh tế - xã hội mà cử tri quan tâm. Từ đầu năm đến nay, Thường trực HĐND thành phố đã phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố, chỉ đạo Tổ trưởng các tổ đại biểu HĐND thành phố chuẩn bị, tổ chức tốt công tác tiếp xúc cử tri tại 15 đơn vị bầu cử trên địa bàn thành phố trước Kỳ họp thứ 19 HĐND thành phố⁵; tài liệu tiếp xúc được gửi trực tiếp đến cử tri để theo dõi. Đến nay, Thường trực HĐND thành phố đã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố tổng hợp, phân loại và chuyển đến UBND thành phố xem xét, giải quyết 178 ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Thực hiện Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng, Thường trực HĐND thành phố đã chỉ đạo triển khai, đôn đốc các địa phương tổ chức hiệu quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận, Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước Kỳ họp thứ 19 HĐND thành phố⁶, Chủ tịch UBND 06 quận và

tiếp tục triển khai dự án Khu đô thị Phong Nam - Hòa Châu; (2) Kiến nghị của Công ty TNHH ALAVI; Công ty TNHH 666 có trụ sở tại số 377 Nguyễn Lương Bằng, quận Liên Chiểu, kiến nghị sớm xem xét cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các Công ty tại địa chỉ nêu trên. Kiến nghị của một số doanh nghiệp trụ sở tại Khu công nghiệp Hòa Khánh mở rộng, kiến nghị sớm cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để Công ty yên tâm sản xuất kinh doanh; (3) Các đơn thư của công dân có nội dung liên quan đến việc nộp tiền theo giá đất cũ (tại thời điểm bàn giao mặt bằng); (4) Đơn của ông Đặng Xuân Tấn kiến nghị liên quan đến giải tỏa, đền bù đối với lô đất số 23A2 Khu công viên Đông Nam Đà Nẵng nhiệm Đà Nẵng.

⁵ Kỳ họp thứ 16, 17, 18 là kỳ họp chuyên đề, không tổ chức tiếp xúc cử tri theo quy định.

⁶ Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29/5/2024.

45 phường đã gửi báo cáo kết quả đối thoại về Thường trực HĐND thành phố đúng thời gian quy định. Qua đối thoại, đã có **1.038** kiến nghị của Nhân dân đã được tổng hợp, trong đó có **535** kiến nghị⁷ thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp phường, **385** kiến nghị⁸ thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp quận và **118** kiến nghị⁹ thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND thành phố tiếp tục củng cố hoạt động của Đường dây tiếp nhận ý kiến cử tri (0236.3888888). Tính đến nay, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố đã tiếp nhận, phân loại và tham mưu Thường trực HĐND thành phố chuyển cho các cơ quan chức năng kiểm tra, giải quyết **104** thông tin phản ánh, kiến nghị. Đến nay, có **98** thông tin đã được cơ quan và các địa phương giải quyết xong và **06** thông tin đang tiếp tục theo dõi, triển khai giải quyết; quan tâm, chỉ đạo thực hiện hoạt động theo dõi, rà soát, chỉ đạo xử lý thông tin phản ánh của các cơ quan báo, đài liên quan đến các vấn đề tồn tại, bức xúc, nổi cộm trên địa bàn thành phố.

đ) Tham mưu Đảng đoàn HĐND thành phố

Thời gian qua, Thường trực HĐND thành phố tiếp tục làm tốt và khẳng định vai trò của mình trong công tác tham mưu cho Đảng đoàn HĐND thành phố chỉ đạo tổ chức triển khai, quán triệt và thể chế hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết và thông báo kết luận của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy. Theo đó, Thường trực HĐND thành phố đã kịp thời tham mưu Đảng đoàn HĐND thành phố ban hành các chương trình, kế hoạch và các văn bản chỉ đạo thực hiện hoạt động giám sát theo chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, góp phần đưa đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng đi vào cuộc sống.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND thành phố đã thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, tham mưu Đảng đoàn HĐND thành phố xin ý kiến Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy về những vấn đề, chủ trương, chính sách quan trọng theo đúng quy chế làm việc như báo cáo về kết quả tổ chức trước và sau kỳ họp HĐND thành phố; về chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; các chính sách bảo đảm an sinh xã hội; các vấn đề nổi cộm, bức xúc được cử tri thành phố quan tâm... Trên cơ sở đó, Đảng đoàn HĐND thành phố định hướng những nội dung trọng tâm trình tại kỳ họp HĐND thành phố; phối hợp tốt với các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành ủy về

⁷ Tại buổi đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận và các phường: Địa bàn quận Hải Châu: **120** kiến nghị; Địa bàn quận Thanh Khê: **102** kiến nghị; Địa bàn quận Sơn Trà: **84** kiến nghị; Địa bàn quận Ngũ Hành Sơn: **39** kiến nghị; Địa bàn quận Liên Chiểu: **69** kiến nghị; Địa bàn quận Cẩm Lệ: **121** kiến nghị.

⁸ Tại buổi đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận và các phường: Địa bàn quận Hải Châu: **96** kiến nghị; Địa bàn quận Thanh Khê: **71** kiến nghị; Địa bàn quận Sơn Trà: **41** kiến nghị; Địa bàn quận Ngũ Hành Sơn: **55** kiến nghị; Địa bàn quận Liên Chiểu: **57** kiến nghị; Địa bàn quận Cẩm Lệ: **65** kiến nghị.

⁹ Tại buổi đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận và các phường: Địa bàn quận Hải Châu: **43** kiến nghị; Địa bàn quận Thanh Khê: **24** kiến nghị; Địa bàn quận Sơn Trà: **15** kiến nghị; Địa bàn quận Ngũ Hành Sơn: **05** kiến nghị; Địa bàn quận Liên Chiểu: **21** kiến nghị; Địa bàn quận Cẩm Lệ: **10** kiến nghị.

công tác cán bộ, công tác kiểm tra, giám sát theo thẩm quyền, công tác tiếp nhận, xử lý đơn, thư của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố.

Để phục vụ các cuộc họp Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy, trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND thành phố đã tham mưu Đảng đoàn HĐND thành phố gần 130 văn bản báo cáo với hơn 140 nội dung¹⁰. Trên cơ sở ý kiến tham gia của Thường trực HĐND thành phố, Đảng đoàn HĐND thành phố đã kịp thời tham gia ý kiến cũng như tham mưu, đề xuất các nội dung quan trọng, mang tính cấp thiết trong thực tiễn của thành phố và đáp ứng yêu cầu của Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

4. Công tác chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban của HĐND thành phố, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố

Thường trực HĐND thành phố tiếp tục thực hiện phân cấp, phân quyền tăng cường vai trò của các Ban, các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND thành phố, nhất là đại biểu HĐND thành phố không chuyên trách; chú trọng phát huy vai trò của các Ủy viên Thường trực HĐND thành phố trong việc xem xét, quyết định những vấn đề quan trọng thuộc thẩm quyền. Công tác phối hợp giữa các Ban, các Tổ đại biểu với Văn phòng được Thường trực HĐND thành phố quan tâm chỉ đạo chặt chẽ, trọng tâm là phối hợp chuẩn bị chu đáo nội dung, chương trình và phục vụ các phiên họp, cuộc họp do Thường trực HĐND thành phố chủ trì; tham mưu, đề xuất việc thẩm tra các nội dung UBND thành phố và các cơ quan liên quan trình HĐND thành phố; theo dõi, rà soát tiến độ, kết quả triển khai thực hiện từng nội dung, vấn đề theo nghị quyết của HĐND thành phố, thông báo kết luận của Thường trực HĐND thành phố đã ban hành từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

Việc duy trì tổ chức họp giao ban hàng tuần của Thường trực HĐND thành phố và tổ chức lấy ý kiến tham gia của các Ban, các Tổ, các đại biểu HĐND thành phố đối với các nội dung quan trọng đảm bảo được nguyên tắc tập trung dân chủ và quy chế dân chủ cơ sở tại đơn vị; đồng thời qua tiếp nhận, tổng hợp, phân loại các kiến nghị qua giám sát, tiếp xúc cử tri, công tác giải quyết đơn, thư của công dân... đã giúp cho chương trình, kế hoạch, hoạt động chung đề ra được triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả.

Nhìn chung, dưới sự chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND thành phố, hoạt động của các Ban, các Tổ đại biểu HĐND thành phố ngày càng phát

¹⁰ Trong có nhiều nội dung quan trọng như: Tham gia ý kiến phương án sử dụng tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách thành phố năm 2023; về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025; về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; liên quan đến quy hoạch, xây dựng một số công trình, dự án quốc phòng; về chủ trương đầu tư các dự án nhóm B trên địa bàn thành phố; tham gia ý kiến liên quan đến giá nước sạch trên địa bàn thành phố; liên quan đến hình thức trả tiền thuê đất đối với dự án Khu tổ hợp công trình phục vụ Lễ hội pháo hoa Quốc tế Đà Nẵng; về chủ trương giải quyết chính sách liên quan đến hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất khi Nhà nước thu hồi đất gắn liền với nhà ở nhưng không đủ điều kiện bồi thường đất ở, phải di chuyển chỗ ở; về kết quả triển khai thực hiện Chuyên đề Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật đô thị thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn thành phố Đà Nẵng...

huy vai trò chủ động trong công tác giám sát và tích cực tham gia vào hoạt động chung của HĐND, Thường trực HĐND thành phố¹¹, đồng thời đạt được những kết quả quan trọng, hiệu quả giám sát ngày càng cao, nhất là giám sát chuyên đề về những vấn đề bức xúc, nổi cộm được cử tri quan tâm; sau giám sát kịp thời có những kiến nghị, đề xuất giải pháp cụ thể để Thường trực HĐND thành phố xem xét, đề nghị UBND thành phố chỉ đạo các ngành, địa phương xử lý, giải quyết.

5. Các hoạt động liên quan khác

a) Tiếp tục phát huy tốt các mối quan hệ phối hợp công tác với Đoàn ĐBQH, UBND, UBMTTQVN thành phố, với Thường trực HĐND huyện Hòa Vang và các cơ quan, đơn vị, địa phương. Trước mỗi kỳ họp HĐND, Thường trực HĐND thành phố đã chủ động tổ chức cuộc họp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố và một số đơn vị liên quan để thống nhất các nội dung sẽ trình tại kỳ họp, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung kỳ họp đúng kế hoạch đề ra. Phối hợp tốt với UBND thành phố trong việc đôn đốc các sở, ngành tích cực tham mưu xây dựng các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình HĐND thành phố.

b) Thường trực HĐND thành phố chú trọng chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND thành phố theo quy định và Quy chế số 01/QCPH ngày 20/7/2021 về phối hợp việc tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 với UBND thành phố và UBMTTQVN thành phố. Thông qua Quy chế phối hợp, đã quy định rõ trách nhiệm, cơ chế phối hợp của HĐND, Thường trực HĐND, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố, quận, huyện, phường, xã và các cơ quan liên quan trong việc tổ chức tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, cũng như trách nhiệm giải quyết, giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

c) Công tác thông tin, tuyên truyền các phiên họp, cuộc họp, đợt giám sát và các hoạt động khác của Thường trực, các Ban của HĐND thành phố được chú trọng thực hiện tốt với nhiều hình thức đa dạng, hiệu quả. Trang thông tin điện tử HĐND thành phố hoạt động khá hiệu quả; thường xuyên, nhanh chóng cập nhật tài liệu, thông tin về hoạt động của HĐND các cấp, của Thường trực và các Ban của HĐND thành phố. Các kỳ họp của HĐND thành phố, các phiên họp của Thường trực và các Ban HĐND thành phố đều mời các cơ quan báo, đài của Trung ương và địa phương đến dự, đưa tin; các phiên khai mạc, chất vấn, bế mạc kỳ họp đều được truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng. Qua đó, đã thu hút được sự quan tâm của các cơ quan truyền thông, báo chí; kịp thời truyền tải những thông tin hoạt động, chủ trương, nghị quyết của HĐND thành phố đến đông đảo cử tri và Nhân dân thành phố, nhất là các vấn đề liên quan an sinh xã hội, kết quả giải quyết những vấn đề bức

¹¹ Các Ban và các Tổ đại biểu có hơn 150 cuộc giám sát và làm việc với các đơn vị liên quan về nhiều vấn đề nổi cộm, bức xúc trên địa bàn thành phố, cơ bản đáp ứng được nhu cầu, nguyện vọng của nhân dân.

xúc, nổi cộm được cử tri quan tâm, phản ánh. Hoạt động đối ngoại tiếp tục được quan tâm, trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND thành phố Đà Nẵng đã tiếp Đoàn đại biểu HĐND tỉnh Champasak (Lào) thăm và làm việc tại thành phố, thăm và chúc mừng Tổng Lãnh sự quán nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào tại Đà Nẵng, làm việc với đoàn Bí thư, Tỉnh trưởng tỉnh Sekong, CHDCND Lào thăm, trao tặng Huân chương tại Đà Nẵng...; tổ chức đoàn công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm với Thường trực HĐND thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố.

6. Đánh giá chung

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2024, trước những thuận lợi và khó khăn thách thức đan xen, Thường trực HĐND thành phố cũng đã đổi mới phương thức hoạt động của HĐND theo hướng mở rộng phạm vi, nâng cao chất lượng, tính chuyên nghiệp và hiệu quả, thực hiện tốt chức năng quyết định các vấn đề quan trọng, tạo cơ sở cho việc quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố.

- Hoạt động của Thường trực HĐND thành phố cơ bản hoàn thành chương trình, kế hoạch đề ra, đảm bảo giữ vững và phát huy tốt vai trò, chức năng giám sát, quyết định của Thường trực HĐND thành phố, các nghị quyết của HĐND thành phố được ban hành đảm bảo đúng quy trình, bám sát thực tiễn, đi vào cuộc sống, tạo được sự đồng thuận của Nhân dân, được các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện nghiêm túc và hiệu quả.

- Việc tăng cường giám sát, làm việc với các địa phương trong bối cảnh thực hiện thí điểm mô hình chính quyền đô thị đã giúp cho Thường trực HĐND thành phố kịp thời nắm bắt công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tại các địa phương. Qua công tác giám sát, những khó khăn, hạn chế trong việc triển khai thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị cơ bản đã có những giải pháp khắc phục phù hợp, kịp thời và việc triển khai thực hiện dần đi vào nề nếp, đạt được nhiều kết quả tích cực tại các địa phương. Những nội dung kết luận sau giám sát đã góp phần giúp cho hoạt động điều hành, chỉ đạo của địa phương được thông suốt. Bên cạnh đó, các vướng mắc, kiến nghị đã được tiếp thu và chuyển cho các cơ quan chức năng xử lý kịp thời, góp phần đáp ứng được yêu cầu của địa phương và nguyện vọng của nhân dân.

- Hoạt động giám sát ngày càng được tăng cường và có nhiều đổi mới, tiếp tục mở rộng phạm vi và đối tượng giám sát, công tác giám sát thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, đi vào trọng tâm, trọng điểm và theo hướng gần Nhân dân, đảm bảo phục vụ lợi ích của Nhân dân; các hạn chế, tồn tại được nêu ra tại các báo cáo giám sát phản ánh đúng tình hình thực tế các nội dung được giám sát; hàng quý tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề, phiên giải trình giải quyết đơn thư và chương trình “HĐND với cử tri”. Phát huy hiệu quả hoạt động giám sát tại các kỳ họp HĐND thành phố, nhất là thông qua báo cáo thẩm tra của các Ban của HĐND, qua hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp. Tăng cường các hoạt

động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND, các chuyên đề tập trung vào các lĩnh vực quan trọng, các vấn đề bức xúc, kiến nghị, phản ánh của cử tri thành phố; chú trọng tổ chức giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn với việc triển khai mô hình chính quyền đô thị tại các phường, quận trên địa bàn thành phố và tiếp tục kiến nghị giải quyết đối với các khó khăn phát sinh.

- Phân công các đồng chí trong Thường trực HĐND thành phố theo dõi hoạt động của các Tổ đại biểu, đề nghị các Ban của HĐND thành phố, Ban Thường vụ các quận ủy, huyện ủy quan tâm tạo điều kiện, hỗ trợ đối với hoạt động của Tổ đại biểu, đại biểu HĐND thành phố tại quận, huyện; qua đó các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND thành phố ngày càng nâng cao vai trò, trách nhiệm, chất lượng hoạt động, tăng cường công tác giám sát về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, ý kiến, kiến nghị của cử tri, nhất là những vấn đề bức xúc, nổi cộm tại địa bàn theo dõi, phụ trách.

- Công tác tham mưu Đảng đoàn HĐND thành phố đạt được nhiều kết quả quan trọng, thực hiện tốt quy định về việc báo cáo, xin ý kiến Đảng đoàn theo thẩm quyền trước khi thông qua các chủ trương, nghị quyết, quyết định quan trọng, nhất là công tác tổ chức cán bộ, chương trình hoạt động, chương trình, nội dung các kỳ họp và những quyết định quan trọng của HĐND thành phố... Đặc biệt, Thường trực HĐND thành phố đã thực hiện tốt công tác tham mưu Đảng đoàn HĐND thành phố tham gia ý kiến đối với các nội dung liên quan theo thẩm quyền tại Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, qua đó góp phần tích cực trong việc tham mưu, giúp cho cấp ủy có các chủ trương, định hướng đối với các nội dung thuộc thẩm quyền trên lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Thường trực HĐND thành phố phối hợp, đồng hành tốt cùng UBND thành phố và các cơ quan liên quan trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, chú trọng và phát huy hiệu quả trên nhiều mặt công tác, vừa thể hiện rõ vai trò, hiệu lực của HĐND thành phố, vừa phát huy vai trò chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố. Duy trì, gắn bó chặt chẽ, phát huy tốt các mối quan hệ phối hợp công tác với Đoàn đại biểu Quốc hội, UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố, các đơn vị, quận, huyện để thực hiện tốt công tác giám sát, hậu giám sát các vấn đề quan trọng của thành phố, công tác tiếp xúc cử tri, công tác giải quyết đơn, thư của công dân...

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực HĐND thành phố vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

- Việc thực hiện thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị trên địa bàn thành phố, trong đó không còn tổ chức HĐND quận, phường dẫn đến công tác giám sát của Thường trực HĐND thành phố đối với cấp quận, phường chưa được thường xuyên, kịp thời; các vấn đề phát hiện sau giám sát chưa kiến nghị giải quyết một cách căn cơ, rốt ráo và triệt để.

- Hiệu quả giám sát ở một số lĩnh vực có lúc chưa cao; một số nội dung trong Nghị quyết của HĐND thành phố và thông báo kết luận, ý kiến chỉ đạo

của Thường trực HĐND thành phố chưa được giám sát, đôn đốc một cách quyết liệt. Nguyên nhân của những hạn chế trên có mặt khách quan là do thực hiện chủ trương mới về tổ chức mô hình chính quyền đô thị với nhiều chức năng, nhiệm vụ và đối tượng giám sát tăng thêm; số lượng đại biểu chuyên trách còn hạn chế; số lượng công chức của cơ quan giúp việc (Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố) còn ít.

- Vai trò giám sát của các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố ở một số lĩnh vực chưa cao, một số đại biểu HĐND thành phố hoạt động kiêm nhiệm chưa thực sự phát huy hết vai trò của đại biểu dân cử trong công tác giám sát; việc triển khai của các sở, ngành, địa phương chưa chủ động, quyết liệt, vẫn còn tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị; chưa có quy định và các chế tài xử lý nghiêm đối với các cơ quan chịu sự giám sát không thực hiện đầy đủ, kịp thời theo đúng các nội dung kết luận, kiến nghị giám sát...

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tập trung triển khai hiệu quả Nghị quyết số 136/2024/QH14 ngày 26/6/2024 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố; trong đó nghiên cứu, đề xuất kịp thời các chính sách đặc thù đã được nêu tại Nghị quyết và đảm bảo phát triển các ngành kinh tế mũi nhọn đã được định hướng theo Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/01/2019 và Kết luận số 79-KL/TW ngày 13/5/2024 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ kế hoạch thực hiện Chủ đề năm 2024 gắn với thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo các Nghị quyết của Thành ủy, Nghị quyết của HĐND thành phố về nhiệm vụ năm 2024. Nghiên cứu, đề xuất các cách làm hay, mới để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố trong bối cảnh thực hiện mô hình chính quyền đô thị; nhất là trong công tác xây dựng và triển khai các hoạt động giám sát trên địa bàn thành phố.

3. Làm tốt chức năng, nhiệm vụ tham mưu Đảng đoàn HĐND thành phố lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhất là chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, kết luận, chỉ đạo của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy và các vấn đề theo thẩm quyền.

4. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND thành phố và của Thường trực HĐND thành phố trên cơ sở lựa chọn nội dung và hình thức giám sát phù hợp với tình hình thực tiễn của thành phố. Chủ động cụ thể hóa kế hoạch thực hiện Chương trình công tác trọng tâm trong năm 2024 và Kế hoạch hoạt động cụ thể hàng tuần/tháng/quý của Thường trực HĐND thành phố. Tổ chức thực hiện đầy đủ và hiệu quả các giám sát chuyên đề còn lại trong năm 2024 của HĐND, Thường trực HĐND thành phố.

Tiếp tục tổ chức giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh gắn với việc thực hiện thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại các quận, phường trên địa bàn thành phố trong năm 2024.

5. Duy trì và tổ chức tốt các phiên họp thường kỳ theo hướng sáng tạo, hiệu quả, chất lượng; trong đó tiếp tục nghiên cứu, đề xuất đổi mới hình thức phiên họp gắn liền với các hoạt động khác nhằm nâng cao vai trò của đại biểu không chuyên trách như: Tăng cường chất vấn theo chuyên đề, chất vấn về tình hình xử lý các vấn đề bức xúc, nổi cộm được cử tri, Nhân dân quan tâm; chất vấn theo nhóm sở ngành...; nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát và giải trình giữa các kỳ họp, tăng cường các phiên giải trình đơn thư; theo dõi, đôn đốc, rà soát kết quả triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố, Thông báo kết luận của Thường trực HĐND thành phố và các vấn đề cam kết chất vấn hoàn thành trong năm gắn với việc đánh giá kết quả triển khai thực hiện, đồng thời chỉ đạo kịp thời xử lý đối với các nội dung, vấn đề triển khai thực hiện chưa đảm bảo kết quả theo yêu cầu của HĐND, Thường trực HĐND thành phố. Tiếp tục duy trì tổ chức Chương trình “HĐND với cử tri” giữa 2 kỳ họp HĐND thành phố; tiếp xúc cử tri chuyên đề.

6. Chú trọng công tác phối hợp với Đoàn ĐBQH, UBND, UBMTTQVN thành phố để nâng cao vai trò, trách nhiệm và chất lượng hoạt động, nhất là trong việc kịp thời xử lý những vấn đề bức xúc, nổi cộm của thành phố và phản biện trong việc xây dựng các chính sách trên địa bàn thành phố.

7. Tập trung hơn nữa đối với công tác dân nguyện, chỉ đạo thực hiện và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và hoạt động tiếp xúc cử tri; tăng cường trách nhiệm theo dõi, nắm bắt, phản ánh, giám sát, đôn đốc việc giải quyết các ý kiến kiến nghị bức xúc của cử tri và các đơn, thư của công dân. Tổ chức phiên giải trình về kết quả giải quyết đơn thư 01 quý/ lần.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND thành phố, kính trình HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu;
- Thường trực Thành ủy;
- Đoàn ĐBQH TP;
- UBND, UBMTTQVN TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- Website của HĐND TP;
- Lưu VT, CTHĐ.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Ngô Xuân Thắng

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.





Phụ lục 01

Các chuyên đề giám sát trong 6 tháng đầu năm 2024

(Đính kèm Báo cáo số 12./BC-HĐND ngày 18./7/2024
của Thường trực HĐND thành phố)

I. 02 chuyên đề giám sát của HĐND thành phố

- Việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;
- Việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

II. 06 chuyên đề giám sát của Thường trực HĐND thành phố

- Về tình hình thực hiện quy định pháp luật về quyết định chủ trương đầu tư, tổ chức thực hiện các dự án đầu tư công nhóm C;
- Công tác rà soát, xử lý đối với các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng chậm triển khai theo quy định của pháp luật; chất lượng trong lập, điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng trên địa bàn thành phố;
- Công tác xử lý, giải quyết đơn, thư tồn đọng, kéo dài của tổ chức, công dân trên địa bàn thành phố;
- Công tác khai thác, quản lý công viên, vườn dạo tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố;
- Công tác đầu tư, khai thác và quản lý hoạt động các Trung tâm Văn hóa thể thao các quận, huyện, phường, xã trên địa bàn thành phố giai đoạn 2018-2023;
- Việc đầu tư tôn tạo, quản lý và phát huy giá trị các công trình di tích lịch sử, đình làng trên địa bàn thành phố.

III. 08 chuyên đề giám sát của các Ban HĐND thành phố

1. Ban Đô thị HĐND thành phố

- Công tác quản lý, khai thác, bảo trì, bảo dưỡng hệ thống công viên, cây xanh;
- Vấn đề cấp nước sạch thành phố;
- Tình hình thực hiện phát triển rừng trồng cây gỗ lớn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng theo Nghị quyết số 254/2019/NQ-HĐND.

2. Ban Pháp chế

- Án đình chỉ, tạm đình chỉ các vụ án hình sự tại Cơ quan điều tra Công an các quận, huyện và Viện Kiểm sát nhân dân các quận, huyện;
- Việc cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu tại UBND các quận, huyện; việc cấp

phép xây dựng; cấp giấy phép phòng cháy chữa cháy; cấp chứng nhận đầu tư trong các khu công nghiệp, công nghệ cao gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy.

3. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND thành phố

- Tình hình triển khai thực hiện kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước;
- Tình hình giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn thành phố;
- Giám sát công tác quản lý thị trường, bình ổn thị trường hàng hóa thiết yếu và công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.



Phụ lục 02
Danh mục Nghị quyết HĐND thành phố ban hành
trong 6 tháng đầu năm 2024
(Gồm các Kỳ họp thứ 16, 17 và 18 HĐND thành phố khóa X)
(Đính kèm Báo cáo số 12./BC-HĐND ngày 18./7/2024
của Thường trực HĐND thành phố)

1. Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 05/02/2024 về công tác nhân sự;
2. Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 đến hết năm 2024 đối với các dự án có nhu cầu theo quy định của Luật Đầu tư công;
3. Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về tiếp tục phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024;
4. Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về việc phê chuẩn điều chỉnh quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2022;
5. Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bảo trì chung cư thuộc sở hữu nhà nước năm 2024;
6. Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về việc tiếp tục miễn phí sử dụng tạm thời vỉa hè để bố trí trạm xe đạp công cộng trên địa bàn thành phố;
7. Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về hỗ trợ kinh phí từ nguồn vốn ngân sách thành phố để đầu tư công trình Đồn Biên phòng Hải Vân (244) thuộc Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố Đà Nẵng;
8. Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về việc hỗ trợ kinh phí từ nguồn vốn ngân sách thành phố để đầu tư xây dựng dự án Doanh trại Đại đội Trinh sát, Bộ Chỉ huy quân sự thành phố Đà Nẵng (Nhà ăn, bếp; tường rào và hạ tầng kỹ thuật; Cải tạo Nhà làm việc và các công trình phụ trợ);
9. Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về việc hỗ trợ kinh phí từ nguồn vốn ngân sách thành phố để đầu tư xây dựng công trình Thao trường huấn luyện kỹ chiến thuật Trinh sát đặc nhiệm và Thao trường huấn luyện kỹ thuật Trinh sát/ Bộ CHQS thành phố Đà Nẵng/Quân khu 5;
10. Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về việc bổ sung kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án Trường bắn, thao trường huấn luyện Bộ Chỉ huy Quân sự TP Đà Nẵng;
11. Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về việc hỗ trợ kinh phí từ nguồn vốn ngân sách thành phố để đầu tư xây dựng dự án Xây dựng và giải phóng mặt bằng mở rộng khu đất của Công an thành phố Đà Nẵng;

12. Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Khu phụ trợ phục vụ dự án Khu Công nghệ cao Đà Nẵng;

13. Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về chủ trương đầu tư dự án Khu lưu trữ hiện hành Trung tâm Hành chính thành phố Đà Nẵng;

14. Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, mở rộng các tuyến đường có mặt cắt lòng đường từ 3,5m-4,0m thành 5,5m trên địa bàn quận Sơn Trà (giai đoạn 2);

15. Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về chủ trương đầu tư Dự án Cải tạo hệ thống thoát nước và hạ ngầm cáp thông tin, điện chiếu sáng trên 04 tuyến đường nội thị (Phan Châu Trinh, Lê Lợi, Hoàng Diệu và Ông Ích Khiêm);

16. Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về chủ trương đầu tư dự án Tuyến đường 10,5m đoạn từ đường Hồ Nghinh đến đường Trần Bạch Đằng;

17. Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Hạ tầng kỹ thuật Khu tái định cư Bá Tùng mở rộng (giai đoạn 3);

18. Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về chủ trương đầu tư dự án Đậy kín tuyến kênh hở dài khoảng 500m tại khu vực đường Hồng Thái - Tân Trào (quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng);

19. Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nạo vét, thoát lũ khẩn cấp sông Cỏ Cò (đoạn qua địa phận thành phố Đà Nẵng); Bảo vệ, nâng cấp khả năng chứa tàu thuyền tránh bão của âu thuyền Thọ Quang và khả năng thoát nước lũ, giảm ngập úng qua hệ thống thoát nước và hồ điều hòa của thành phố Đà Nẵng;

20. Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về chủ trương đầu tư dự án Trường Tiểu học Phù Đổng (cơ sở 1);

21. Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về chủ trương đầu tư dự án Xây mới khối lớp học Trường Tiểu học Phan Đăng Lưu;

22. Nghị quyết số 22/2024 /NQ-HĐND ngày 24/5/2024 quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập thuộc thành phố Đà Nẵng (thay thế Nghị quyết số 243/2019/NQ-HĐND ngày 11/7/2019);

23. Nghị quyết số 23/2024/NQ-HĐND ngày 24/5/2024 về bãi bỏ Nghị quyết số 160/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 quy định về chế độ phụ cấp thu hút đối với công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Ban Quản lý Khu công nghệ cao Đà Nẵng và Nghị quyết số 280/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 160/2018/NQ-HĐND;

24. Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND ngày 10/6/2024 Quy định tiêu chí thành lập Tổ Bảo vệ an ninh, trật tự và tiêu chí về số lượng thành viên Tổ Bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

25. Nghị quyết số 25/2024/NQ-HĐND ngày 10/6/2024 Quy định chế độ, chính sách, điều kiện đảm bảo hoạt động đối với Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

26. Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 10/6/2024 về công tác nhân sự;

27. Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 10/6/2024 về công tác nhân sự;

28. Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 10/6/2024 về công tác nhân sự;

29. Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 10/6/2024 về công tác nhân sự.

